
 
 

Determinazione  del Segretario Generale 

 “Area Servizi Amministrativi e Finanziari“ 

 
N.  75         del   15/04/2025          

 

Oggetto:Suddivisione FONDO RISORSE DECENTRATE Anno 2025 del  personale non 

dirigenziale della CCIAA di Trapani. 

 

Il Segretario Generale f.f. 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

- Vista la L.R.  4 aprile 1995, n. 29 e s.m.i contenente   "Norme sulle Camere di Commercio 

I.A.A”; 

- Vista la L.R. 10/2000 recante “Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 

- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”; 

- Visto il D.Lgs 27/10/2009, n. 150; 

- Visto il D. Lgs. n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell'ordinamento relativo alle Camere di 

Commercio”, 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura”; 

- Visto il D.P.R.S.  5 agosto 2010 n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, n.4, 

recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;     

- Visto l’art. 1 comma 254 della L. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”; 

- Visto il comma 2 dell’art. 23 del D.lgs 75/2017 “Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) 

e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, 

n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

- Viste le sentenze Corte dei Conti Sez. Liguria n. 64/2017, Sez. Puglia 110/2017 e Sezione 

Toscana  n. 4/2018 sulla corretta applicazione dell’art. 23, comma 2  del D.lgs. n 75/2017; 

- Visto il C.C.R.L. del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui 

all’art. 1 della L.R. 10/2000 triennio giuridico ed economico 2019/2021; 

- Visto il verbale di Delegazione Trattante del 28/02/2025 con il quale si approva la costituzione 

del FORD per l’anno 2025 per il personale a tempo indeterminato; 

- Vista la Determinazione del Segretario Generale f.f, n. 57 del 04/03/2025 “Costituzione Fondo 

Risorse Decentrate anno 2025 - CCRL 2019/2021 del personale del comparto non dirigenziale 

Regione siciliana e Enti di cui all'art. 1 della L.R. 10/2000”; 

- Visto che con verbale del 13/03/2025 il Collegio dei Revisori, ai sensi dell’art.11 del vigente 

C.C.R.L, ha espresso parere favorevole alla costituzione del FORD anno 2025  per il personale 

a tempo indeterminato giusta Determina del Segretario Generale f.f. n. 57 del 04/03/2025; 

 



 

- Visto che con verbale di Delegazione Trattante del 27/03/2025 le OO.SS. hanno approvato 

definitivamente la suddivisone delle somme disponibili del FORD per l’anno 2025 per il 

personale a tempo indeterminato; 

- Vista altresì la relazione tecnico-finanziaria predisposta dal Segretario Generale f.f. in merito 

alla predetta suddivisione inviata al Collegio dei Revisori con nota Prot. n. 3824/U del 

01/04/2025; 

- Visto che con verbale n.5/S/2025 del 14.04.2025 il Collegio dei Revisori ha espresso parere 

favorevole alla ipotesi di accordo  attestante la suddivisione delle somme disponibili del FORD 

per l’anno 2025  per il personale a tempo indeterminato 

 

DETERMINA 

 

 Per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo; 

 

- che il FORD per il personale a tempo indeterminato per l'anno 2025 è di € 410.000,00 così 

distinto: 

 

 
 

 
Da cui vengono detratti ai sensi dell’art. 102  c. 2: 

 Indennità- allegato “B” vigente contratto €.          6.292,10               

 Indennità di rischio e di Turnazione-allegato “B”vigente contratto      €.          8.707,90              

 Straordinario €.        31.000,00 

 Differenziali stipendiali €.       33.000,00 

   

 TOTALE €.      79.000,00   
 

 

 

 

 



 

- che le indennità previste all’allegato”B” del vigente CCRL,  ammontano a €. 6.292,10 di cui: 

 €     892,10  annuo per indennità tutela e vigilanza all’ispettore metrico; 

 €  3.000,00 (250,00 mensili) per le indennità di consegnatario; 

 €  2.400,00 (200,00 mensili) per indennità cassiere; 

 

- che le indennità di rischio, da destinare al personale che svolge una prestazione lavorativa che 

comporta continua e diretta esposizione a rischi per la salute e la propria integrità fisica 

personale, ivi compresa l’indennità rischio metrico, e di turnazione previste all’allegato“B” del 

vigente CCRL ammontano a  €. 8.707,90 e sono così distribuite:  

 Rischio: €. 3,60  al giorno per n. 5 unità (Poma, Oddo, Castiglia, Criscenti e  Basilicò) 

commisurata alle giornate di effettiva presenza; 

 Rischio: €. 3,60  al giorno per n. 1 unità (Faraci) commisurata alle giornate di servizio 

ispettivo; 

 Turnazione: €. 114,00 mensili per n. 3 unità (Poma, Oddo e Castiglia). 

- che il riparto “Performance” per categoria è il seguente: 

 

 

 

- di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria Contabilità del Personale ad erogare i sopracitati 

importi con decorrenza 01/01/2025 e fino al 31/12/2025. 

- Tali importi annuali verranno erogati per il 40%, quale acconto, con cadenza mensile e senza 

altra formalità, per quanto al saldo a chiusura del ciclo della performance  a seguito positiva 

validazione da parte dell’O.I.V. della relazione della performance dell’anno e previa 

determina del Segretario Generale; 

- di dare mandato all’Ufficio di contabilità di procedere all’aggiornamento dei conti interessati 

dalla presente determinazione senza ulteriori atti; 

- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Contabilità, all’Ufficio Contabilità del personale e 

all’Ufficio del personale e ai Dirigenti; 

- di dare atto che il presente atto non è soggetto alla pubblicità legale ai sensi dell'art. 8 del   

Regolamento approvato con delibera di Consiglio n. 8 del 21.12.2010 .   

   

 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

                                                                                         ( Dott. Diego Carpitella ) 

 


		2025-04-15T10:23:53+0000
	CARPITELLA DIEGO




